

Số: 183 /KH-UBND

*Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 07 tháng 09 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương**

Thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 105/NQ-CP), xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2952/SKHĐT-TH ngày 15 tháng 8 năm 2023; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đã xác định trong Nghị quyết số 105/NQ-CP; giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, các cấp, các cơ quan đơn vị có liên quan.

- Thúc đẩy tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Yêu cầu**

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 105/NQ-CP, đảm bảo thực hiện hiệu quả Nghị quyết, đáp ứng kịp thời yêu cầu phục vụ phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh gắn các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương.

- Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ vào nhiệm vụ được giao chủ động thực hiện định hướng của Trung ương và nghiêm túc tổ chức thực hiện theo Kế hoạch này.

### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

(Theo Danh mục chi tiết các nhiệm vụ, giải pháp kèm theo).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện. Định kỳ trước ngày 01/11 hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Thủ tướng Chính phủ.

## 2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/11 hàng năm.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, nắm chắc tình hình sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp, người dân, người lao động trên địa bàn, trên cơ sở khả năng cân đối nguồn lực từ ngân sách địa phương, chủ động ban hành, tổ chức thực hiện các giải pháp, chính sách hỗ trợ theo thẩm quyền và quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết hoặc cần thiết phải sửa đổi, bổ sung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị chủ động đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, kịp thời chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TH<sub>8</sub>

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH** *CH*



**Lê Ngọc Khánh**